MINISTERIO DA ECONOMIA
Gabinete do Ministro da Economia

OFICIO SEIN° §43/2019/GME-ME

Brasilia, 1% de wbw X de 2019.
A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria da Cadmara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacio

Senhora Primeira-Secretéria,

Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RI/E/n° 106/19, de 22.03.2019, dessa Primeira-
Secretaria, por intermédio do qual foi remetida cépia do Requerimento de Informagio n

216/2019, de autoria do Excelentissimo Senhor Deputado BOSCO COSTA, que solicita
“informagdes sobre os recursos federais que especifica”.

A proposito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo do ilustre
parlamentar, copia do Oficio n° 140/2019/ASSEC/STN/FAZENDA-ME, de 2 de abril de 2019,
elaborado pela Secretaria Especial de Fazenda e do OFICIO SEI N° 229/2019/SECINT-ME, de

16 de abril de 2019, elaborado pela Secretaria Especial de Comércio Exterior e Assuntos
Internacionais, com midia digital anexa.

Atenciosamente,

—Fe Ly

PAULO GUE
Ministro de Estado da’ _conomi_a
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CEP 70048-900 - Brasilia/DF

(61) 3412-2524 - e-mail: gabinete.ministro@fazenda.gov.br
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda
Secretaria do Tesouro Nacional
Assessoria Econdmica, de Comunicagdo e de Assuntos Legislativos

OFICIO SEI N° 140/2019/ASSEC/STN/FAZENDA-ME

Brasilia, 02 de abril de 2019.

Ao Senhor Secretario Especial de Fazenda

Ministério da Economia

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 2° andar - Zona Civico-Administrativa
70048-900 - Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacio - RI n° 216/2019, da Cimara dos Deputados.

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n® 12100.100587/2019-25.

Senhor Secretario Especial de Fazenda,

1. A Assessoria para Assuntos Parlamentares do Ministro da Economia submeteu 2 apreciagfio
desta Secretaria do Tesouro Nacional (STN) o Requerimento de Informacdo da Cimara n® 216/2019, de
autoria do Deputado Bosco Costa - PR/SE, ja aprovado pela Mesa Diretora, que solicita informacdes ao
Ministro da Economia acerca do apoio financeiro para Fomento das Exportagdes - FEX - repassados ao
Estado de Sergipe nos tltimos dez anos.

2. Em atendimento ao requerimento, encaminho, em anexo, o OFICIO SEI N°
3/2019/GERED/COINT/SURIN/STN/FAZENDA-ME, de 28 de marco de 2019, e a Planilha FEX/SE, SEI
n° 2046952, que contempla especificamente os valores repassados ao Estado de Sergipe.

3. Esclarecemos que os coeficientes de reparticdo do FEX para os Estados e o Distrito Federal
sdo definidos anualmente no 4mbito do CONFAZ - Conselho Nacional de Politica Fazendéria e o valor
atribuido para cada unidade da federagéo ¢ dividido, ficando 75% para o Estado e 25% para seus Municipios.
A divisdo entre os Municipios de um mesmo Estado ¢ feita pelos coeficientes individuais de reparti¢do
utilizados para o rateio do ICMS de cada exercicio.

Anexos:

I - OFICIO SEI N° 3/2019/GERED/COINT/SURIN/STN/FAZENDA-ME, de 28 de margo de
2019 (SEIn° 2007941);

III - Planilha FEX/SE (SEI n° 2046952).

Atenciosamente,
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Documento assinado eletronicamente

MANSUETO FACUNDO DE ALMEIDA JUNIOR

Secretario do Tesouro Nacional

. §@ii Documento assinado eletronicamente por Mansueto Facundo de Almeida Junior, Secretario(a) do
e @ Tesouro Nacional, em 03/04/2019, as 17:29, conforme hordario oficial de Brasilia, com fundamento
| no art. 62, § 19, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

| eletronica
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda
Secretaria do Tesouro Nacional
Subsecretaria de Relagdes Financeiras Intergovernamentais
Coordenagdo-Geral de Anélise, Informag3es e Execugdo de Transferéncias Financeiras Intergovernamentais
Geréncia de Relacionamento e Divulgagio de Dados de Transferéncias Financeiras Intergovernamentais

OFICIO SEI N° 3/2019/GERED/COINT/SURIN/STN/FAZENDA-ME

Ao Senhor

PEDRO IVO FERREIRA DE SOUZA JUNIOR

Coordenador de Suporte a Assuntos Econdmicos, Legislativos e de Comunicagio

Ministério da Economia - Secretaria Especial de Fazenda - Secretaria do Tesouro Nacional - Assessoria
Econdémica, de Comunicagio e de Assuntos Legislativos

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, Edificio Sede do Ministério da Economia, 2° Andar, Sala 200

CEP 70048-900 Brasilia-DF

gab.df.stn@tesouro.gov.br

Assunto: Requerimento de Informacéo - RI n° 216/2019, da Cimara dos Deputados.

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n® 12100.100587/2019-25.

Senhor Coordenador,

L. Em resposta ao vosso Oficio SEI n° 120/2019/ASSEC/STN/FAZENDA-ME, encaminhando
para andlise e manifestagdo sobre o Requerimento de Informagdo da Camara n°® 216/2019, de autoria do
Deputado Bosco Costa - PR/SE, que solicita informagdes ao Ministro da Economia acerca do apoio
financeiro para Fomento das Exportagdes - FEX - repassados ao Estado de Sergipe nos ultimos dez
anos, anexamos ao presente o arquivo SEI 2008574 contendo os valores solicitados.

2. Esclarecemos que os coeficientes de reparticdo do FEX para os Estados e o Distrito Federal
sdo definidos anualmente no dmbito do CONFAZ - Conselho Nacional de Politica Fazendaria e o valor
atribuido para cada unidade da federagéo ¢ dividido, ficando 75% para o Estado e 25% para seus Municipios.
A divisdo entre 0s Municipios de um mesmo Estado é feita pelos coeficientes individuais de reparticdo
utilizados para o rateio do ICMS de cada exercicio.

Atenciosamente,




17/04/2019

g @ii § Documento assinado eletronicamente por Yohana Valeria Zavattiero Tognolo, Coordenador(a) da
L K

| ﬁﬁ COINT, em 28/03/2019, as 10:11, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, §
| Jsenaturs 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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jLLt ; A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
> http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?

=9

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 2007941 e
PN 0 codigo CRC 2B6F8ACF.
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Comércio Exterior e Assuntos Internacionais

OFICIO SEI N° 229/2019/SECINT-ME

Brasilia, 16 de abril de 2019.

Ao Senhor

PHILIPPE WANDERLEY PERAZZO BARBOZA

Chefe da Assessoria para Assuntos Parlamentares

Gabinete do Ministro da Economia

Esplanada dos Ministérios Bloco P

Brasilia - DF

Assunto: Fomento as Exportagdes (FEX). Dados estatisticos do Sergipe. Requerimento de Informacio
n°® 216/2019.

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n® 12100.100587/2019-25.
Prezado Senhor,

1. Faco referéncia ao Despacho GMF-CODEP (SEI 2129422), que trata do Requerimento de
Informagdo n.° 216/2019, o qual solicita informagdes sobre apoio financeiro para Fomento das Exportagdes
(FEX) (SEI 1916039).

2. A esse respeito, dentro da competéncia desta Secretaria Especial, transmite-se dados
estatisticos de comércio exterior, detalhados por valores em ddlares norte-americanos e peso em quilos, de
produtos exportados por Sergipe, no periodo de janeiro a dezembro, dos anos de 2009 a 2018, conforme
explanado no Despacho SECEX-SITEC-CGET (SEI 2150804) e contido na Planilha Estastica (SEI
2151091).

Atenciosamente,
Documento assinado eletronicamente

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

Secretaria Especial de Comércio Exterior e Assuntos Internacionais Adjunta
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% Documento assinado eletronicamente por Yana Dumaresq Sobral Alves, Secretario(a) Especial de
Comeércio Exterior e Assuntos Internacionais Adjunto(a), em 17/04/2019, as 15:42, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
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Ykl % ¥n acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 2152698 e
L 0 codigo CRC 3563FE9L.
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